

ESTADO DO MARANHÃO CAMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO

CNPJ: 07-629. 520/0001-07 Rua Conego Nestor nº215-Centro, CEP: 65.550-000. São Bernardo-MA

Ata da 25º Sessão Ordinária da 19º Legislatura da Câmara Municipal de São Bernardo/MA do Ano Legislativo de 2023, realizada em 20 de outubro de 2023.

Aos vinte (20) dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três (2023) às dez horas e trinta minutos (10h 30min) reuniram-se no Plenário José Nunes Prado os senhores vereadores: Alberto Luiz dos Reis Sousa, Antônio Bernardo Silva, Bernardo dos Santos Tomaz, Claudemir dos Santos Braga, Francisco das Chagas Carvalho Silva, Francisco das Chagas Silva Barros, Jaciel Rodrigues de Araújo, João Batista de Lima Costa, Mauricio Machado da Silva e Nágila dos Santos Lopes. Ausente o vereador Bernardo José Tribuzi de Carvalho, que justificou sua ausência. Constando dez dos senhores vereadores o Presidente João Batista declarou aberta a sessão e pediu que fosse feita a leitura bíblica que foi lida pelo Vereador Alberto Luiz que pediu um minuto de silencio em homenagem aos senhores Zé Trancado e Bernardo Muguiça que faleceram recentemente e em seguida a leitura da ata da sessão anterior. Logo depois foi colocada a ata em discussão e votação, sendo a mesma aprovada por todos os presentes. Passou-se a leitura do Expediente do Dia. Projeto de Lei nº 861/2023 que dispõe sobra a LOA – Lei Orçamentaria Anual do município de São Bernardo Estado do Maranhão para o exercício de 2024, estima a receita, fixa a despesa e dá outras providencias, com parecer favorável da Comissão de Finanças e Orçamento, de autoria do Executivo Municipal. Requerimento de Urgência ao Projeto de nº 10/2023 e Projeto de Lei nº 10/2023 que institui a Semana do Bebê no Município de São Bernardo/MA e dá outras providências. de autoria do Executivo Municipal. Passou-se aos inscritos no Pequeno Expediente. Não houve inscritos. Passou-se a Ordem do Dia. Projeto de Lei nº 861/2023, encaminhado para a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Administração Pública, que tem como Presidente o Vereador



ESTADO DO MARANHÃO CAMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO

CNPJ: 07-629. 520/0001-07 Rua Conego Nestor n°215-Centro, CEP: 65.550-000. São Bernardo-MA

Antônio Bernardo Silva para analise e emissão de parecer. Requerimento de Urgência, aprovado por todos os presentes, Projeto de Lei nº 10/2023, encaminhado para a Comissão de Saúde, Educação, Cultura, Esportes, Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento, Assistência Social, Promoção Social, Trabalho, Cidadania, Defesa dos Direitos Humanos, Idoso, Mulher e dos Direitos da Criança e Adolescente, que tem como Presidente a Vereadora Nágila dos Santos Lopes para analise e emissão de parecer. Passou-se aos inscritos no Grande Expediente. Vereador Francisco Barros (Beú) passou a palavra. Vereador Mauricio Machado deu bom dia a todos os vereadores e a galeria presente. Depois falou que no mês de março houve a assinatura entre o Governo do Estado e o Município de um convenio sobre Videoconferência e gostaria de saber como estar o andamento, pois se passaram seis meses, portanto quer uma posição e sugeriu que fossem colocadas nas entradas de acesso a nossa cidade com o objetivo de aumentar a segurança. Em seguida desejou os sentimentos a família do senhor Zé trancado e do Senhor Bernardo Muquiça que faleceram recentemente. Depois Passou a palavra ao Vereador Bernardo Tomaz que afirmou que o projeto de Videoconferência é uma das prioridades do governador e que junto com esse projeto estão as reformas de delegacias e instalação das câmeras de Monitoramento para ajudar na elucidação de crimes na cidade e que espera logo a conclusão, porque outras obras viram. Lembrou também da sua conversa com o Secretario Pinto Couto, onde cobrou benefícios em trazer emissão de documentos para São Bernardo. E que os seus deputados estão comprometidos com São Bernardo, agradecendo no final algumas autoridades. Passou as Preposições. Vereador Francisco Barros (Beú) prometeu apresentar requerimento pedindo Quadra Esportiva no Bairro Nova Brasília e Calçamento do Ambrósio a Bicuiba e Pediu a fiscalização da qualidade da obra da estrada do Povoado São Benedito. Vereador Antônio Bernardo (Doginho) prometeu apresentar requerimento pedindo a reforma da Ponte da Santa Maria que dar acesso ao Engenho Velho. Passaram-se as Explicações Pessoais. Vereador Jaciel Rodrigues deixou os pêsames a Família do Senhor Zé Trancado e a família do Senhor Bernardo



ESTADO DO MARANHÃO CAMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO

CNPJ: 07-629. 520/0001-07 Rua Conego Nestor nº215-Centro, CEP: 65.550-000. São Bernardo-MA

Muquiça. Neste momento o Presidente João Batista agradeceu a presença de
todos, convidou a todos para a próxima sessão e deu por encerrada a sessão.
Onde, eu, Bernardo Araújo Portela Filho, Secretário Executivo, lavrei a
presente ata que após lida e aprovada vai assinada pelos membros da mesa.
Francisco da desa Canallo Alva
Jaciel & de Wran To